
 1

                        

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ – ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ  

Ν. ΚΙΛΚΙΣ 

Κιλκίς, 2 Οκτωβρίου 2019 
 
Αρ. Πρωτ.: 12285 

Ταχ. Διεύθυνση :        
 
Πληροφορίες  : 
Τηλ.. : 
Fax  : 
e-mail: 

Εθν. Αντιστάσεως 21 
61100 Κιλκίς 
Ουρανία Ντιούδη 
23410-22548 
23410-23408 
odioudi@damt.gov.gr 

  

 
ΘΕΜΑ: «Έγκριση της αριθ. 199/2019 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Κιλκίς Ν. Κιλκίς, περί τροποποίησης συστατικής πράξης της Δημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Κιλκίς (Δ.Ε.Υ.Α.Κ.)».  
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο  ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ  

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 
 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν.1069/1980 (191/Α’) «Περί κινήτρων δια την 

ίδρυσιν Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως», όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε  και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 107, 109, 225 και 280 του ν.3852/2010 (87/Α’) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύουν σήμερα. 

3. Τις διατάξεις του ν.4555/18 (133/Α’) Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 8 του ν.4623/19 (134/Α’) «Ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, 
συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα». 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν.4325/2015 (47/Α’) «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης – Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του πδ 142/23-12-2010 (235/Α’) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» . 

7. Την αριθμ. 14138/15-5-2017  (250/ΥΟΔΔ) απόφαση Υπουργού Εσωτερικών περί 
διορισμού του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.Θ..  

8. Το αριθμ. πρωτ. 45247/12/29-7-2013 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, 
σύμφωνα με το οποίο έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό Εσωτερικών η υπ’ αριθμ. 
588/2012 γνωμοδότηση του ΣΤ’ Τμήματος του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.  

9. Την αριθ. 199/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κιλκίς, περί 
τροποποίησης του π.δ.292/1994 (158/Α’), με το οποίο συστήθηκε η ενιαία 
«Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης – Αποχέτευσης Κιλκίς του Νομού Κιλκίς», όπως 
τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 3886/10-9-2004 (1633/Β΄) - διόρθωση σφάλματος 

ΑΔΑ: 6ΥΞΜΟΡ1Υ-ΓΡΨ



 2

(1010/Β΄) και 3779/22-7-2009 (1732/Β΄) αποφάσεις Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας και με την αριθμ. 7753/9-7-2012 (2162/Β’) 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης.  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Εγκρίνουμε την αριθμ. 199/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 
Κιλκίς περί τροποποίησης του π.δ.292/1994 (158/Α’), με το οποίο συστήθηκε η ενιαία 
«Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης – Αποχέτευσης Κιλκίς του Νομού Κιλκίς», όπως 
τροποποιήθηκε με τις αριθμ. 3886/10-9-2004 (1633/Β’) - διόρθωση σφάλματος 
(1010/Β’) και 3779/22-7-2009 (1732/Β’) αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας και με την αριθμ. 7753/9-7-2012 (2162/Β’) απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, ως προς το άρθρο 5ο, 
το οποίο αντικαθίσταται ως εξής: 
 

 
Άρθρο 5ο 

Διοίκηση 
 

1. Η επιχείρηση διοικείται από ενδεκαμελές Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο ορίζεται 
από το Δημοτικό Συμβούλιο με τους αναπληρωτές του και αποτελείται από : 

α) τον Δήμαρχο ή τον οριζόμενο από αυτόν Δημοτικό Σύμβουλο, ως 
Πρόεδρο,  
β) έξι (6) αιρετούς εκπροσώπους – Δημοτικούς Συμβούλους του Δήμου 
Κιλκίς, εκ των οποίων οι τέσσερις (4) ανήκουν στην παράταξη του Δημάρχου. 
γ) έναν (1) εκπρόσωπο των εργαζομένων στην επιχείρηση, που 
υποδεικνύεται από την πλέον αντιπροσωπευτική συνδικαλιστική οργάνωση 
των εργαζομένων στην επιχείρηση ή, εφόσον ελλείπει τέτοια, από το σύνολο 
των εργαζομένων στην επιχείρηση, τους οποίους ο Πρόεδρος του Διοικητικού 
Συμβουλίου συγκαλεί σε γενική συνέλευση για τον σκοπό αυτόν. 
δ) έναν (1) εκπρόσωπο περιβαλλοντικού ή κοινωνικού φορέα της περιοχής, 
κάτοχο πτυχίου Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου της αλλοδαπής, με 
αποδεδειγμένη εμπειρία ή γνώσεις συναφείς με το αντικείμενο της 
επιχείρησης. 
ε) δύο (2) δημότες ή μόνιμους κατοίκου 
,ς με αποδεδειγμένη εμπειρία ή γνώσεις συναφείς με το αντικείμενο της 
επιχείρησης.  

Ο καθορισμός του περιβαλλοντικού ή κοινωνικού φορέα και η διαπίστωση της 
συνδρομής των προϋποθέσεων στο πρόσωπο του προτεινόμενου από αυτόν 
μέλους, γίνεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.  

2. Ο Αντιπρόεδρος ορίζεται κατά τη πρώτη συνεδρίαση του διοικητικού συμβουλίου 
με ψηφοφορία μεταξύ των μελών του. Σε περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η 
ψήφος του Προέδρου.  

3.  Η θητεία του Διοικητικού Συμβουλίου ακολουθεί τη θητεία του Δημοτικού 
Συμβουλίου και σε κάθε περίπτωση λήγει το αργότερο τρεις (3) μήνες μετά τη 
συγκρότηση του Δημοτικού Συμβουλίου. 

4. Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και σε περίπτωση απουσίας ή 
κωλύματός του, ο Αντιπρόεδρος εκπροσωπεί την επιχείρηση σε όλες τις σχέσεις 
της, δικαστικές ή εξώδικες. 

5. Τα αιρετά μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου είναι δυνατόν να αντικαθίστανται 
κατά τη διάρκεια της θητείας τους, με αιτιολογημένη απόφαση του Δημοτικού 

ΑΔΑ: 6ΥΞΜΟΡ1Υ-ΓΡΨ



 3

Συμβουλίου που τα όρισε, η οποία λαμβάνεται με απόλυτη πλειοψηφία του 
αριθμού των μελών του.  

6. Για την αντικατάσταση του εκπροσώπου των εργαζομένων και του 
περιβαλλοντικού ή κοινωνικού φορέα της περιοχής, απαιτείται η σύμφωνη γνώμη 
του οργάνου που τους υπέδειξε.  

7. Η αντικατάσταση των ανεξάρτητων μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, δημοτών 
ή μόνιμων κατοίκων του οικείου δήμου, γίνεται ύστερα από αιτιολογημένη 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου, η οποία λαμβάνεται με πλειοψηφία των 2/3 
του αριθμού των μελών του. 

8. Στο Διοικητικό Συμβούλιο της επιχείρησης μετέχει, χωρίς δικαίωμα ψήφου, ως 
εισηγητής θεμάτων προς συζήτηση, ο Γενικός Διευθυντής της επιχείρησης. 

9. Για τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου που είναι αιρετοί εκπρόσωποι Δημοτικών 
Συμβουλίων, ισχύουν οι διατάξεις του Δημοτικού Κώδικα περί μη εκλογιμότητας 
και ασυμβιβάστων. 

10. Μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου δεν μπορεί να είναι συγγενείς μεταξύ τους εξ 
αίματος ή εξ αγχιστείας μέχρι και τρίτου βαθμού, καθώς και οι με οποιαδήποτε 
μορφή εργολάβοι ή προμηθευτές της επιχείρησης ή μέλη του Διοικητικού 
Συμβουλίου ή υπάλληλοι ομοειδούς επιχείρησης. 

 
Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει το Π.Δ. 292/1994 (158/Α΄), όπως τροποποιήθηκε με 

τις αριθ. 3886/10-9-2004 (1633/Β΄) - διόρθωση σφάλματος (1010/Β΄) και 
αριθ.3779/22-7-2009 (1732/Β’) αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας και με την αριθ. 7753/9-7-2012 (2162/Β’) απόφαση Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης.  

. 
Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 

του Δήμου Κιλκίς. 
 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
                             
 
Κοιν/ση:  

1. Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση) 
2. Δήμο Κιλκίς  
3. Δ.Ε.Υ.Α. Κιλκίς                                                            

                                                                           
 

                        Ο Συντονιστής  
              Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας – Θράκης  
 

 
 Δρ Ιωάννης Κ. Σάββας       

ΑΔΑ: 6ΥΞΜΟΡ1Υ-ΓΡΨ


		2019-10-30T10:42:27+0200
	Athens




